
Istituto Comprensivo Statale “Guido Monaco” 

 

SEDE: Largo Champcevinel  - 52016 RASSINA 
Castel Focognano (Arezzo) 

CF: 80003220516 – cod. MIUR: ARIC82900L 
http://www.icscastelfocognano.edu.it/joomla/ 

email: aric82900l@istruzione.it - PEC: aric82900l@pec.istruzione.it 
 

 
  

Decisione a contrarre per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b, del D. Lgs. 36/2023, 
del servizio assicurativo per copertura Responsabilità Civile, Infortuni, Tutela Legale, Assistenza, in 
favore di Alunni e Personale della scuola, con possibilità di proroga semestrale, ai sensi dell’art. 20 del D.I. n. 
129/2018 da espletarsi tramite lo strumento della trattativa diretta n. NG5641491, con l’operatore economico 
Compagnia di Assicurazioni AIG EUROPE S.A – P.Iva 10479810961 – Cig B87345F9E3 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

CONSIDERATO che l’Istituto Scolastico ha necessità ed interesse alla stipula di coperture assicurative a 
tutela di alunni, operatori scolastici e patrimonio di proprietà dell’Ente, vista l’imminente 
scadenza del 06/10/2025 della precedente polizza assicurativa; 

VISTO la legge n. 241/1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo »; 
VISTA il D.P.R. 275/1999, concernente “Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della L. 59/1997”; 
VISTO la L. 59/1997, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire continuità delle prestazioni sopra 
descritte; 

VISTO il D.I. 129/2018, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici; 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209 noto come Correttivo Codice Appalti, 
recante: «Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al 
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36.»,; 

DATO ATTO che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso 

non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni 
e servizi di cui all’art. 37 del D.lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO 
CHE 

che, ai sensi dell’art.58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile alle 
microimprese, piccole e medie dato l’importo non rilevante, non è suddivisibile i lotti 
aggiudicabili separatamente in quanto il servizio richiesto è per sua natura unico e non 
utilmente separabile; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), e l’art. 46, D.I. n.129/2018 
VISTO il Regolamento d’Istituto sugli acquisti approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 

92 del 14/11/2023, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto 
di lavori, servizi e forniture; 

VISTA la delibera n.60 del 27/06/2025 del Consiglio di Istituto con la quale è stato autorizzato 
il Dirigente Scolastico a stipulare un contratto pluriennale per l’affidamento del servizio 
indicato in oggetto; 

VISTO il Programma Annuale 2025; 
CONSIDERATO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 

contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;; 

VISTO che gli oneri derivanti da rischi per interferenze sono pari a 0,00 (zero/00) trattandosi di 
servizi di natura intellettuale; 

CONSIDERATA l’opportunità di prevedere una durata contrattuale del servizio pari a 36 mesi e più 
precisamente dalle ore 00:00 del 07/10/2025 fino alle ore 24:00 del  06/10/2028, con 
facoltà di prorogare il contratto alle medesime modalità e condizioni, fino ad un 
massimo di mesi 6, nelle more della procedura di affidamento per l’individuazione del 
nuovo contraente; 

CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” alcuna 
Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto della presente fornitura, 
come da consultazione acquisita del 01/10/2025; 

EVIDENZIATO che l’ordine sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta attivazione 
di una convenzione Consip nel settore oggetto di affidamento diretto; 

http://www.icscastelfocognano.edu.it/joomla/
mailto:aric82900l@istruzione.it
mailto:aric82900l@pec.istruzione.it




VISTO che presumibilmente il premio assicurativo annuo  è pari ad Euro  4.739,00 (premio pro-
capite 7,00 per alunno e per operatore scolastico); importo complessivo totale stimato 
pari a € 14.217,00; 

PRESO ATTO che la Compagnia AIG EUROPE S.A., ha presentato una proposta  di servizio 
assicurativo rispondente a quanto richiesto da questo Istituto Scolastico nell’ambito della 
citata istruttoria; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettere a) (per i lavori) e b) (per i servizi e forniture), D. Lgs. 36/2023 
VISTO che l’importo massimo della spesa per il servizio di cui all’oggetto, determinato a seguito 

verifica della provvista economica esistente nel Programma Annuale e.f. corrente 
approvato dal Consiglio d’Istituto, è pari ad € 4.739,00 annue, che per l’intera durata 
pluriennale del contratto, esclusa la proroga, risulta pari a 14.217,00; 

TENUTO 
CONTO 

che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) (servizi e 
forniture), D. L.gs 36/2023, non ha richiesto, ai sensi dell’art. 53, comma 1, 
all’operatore economico la prestazione della garanzia provvisoria; 

TENUTO 
CONTO 

che ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D. Lgs. 36/2023, l’Istituto non ha richiesto la 
garanzia definitiva considerata l’affidabilità dell’Istituto AIG EUROPE S.A, conosciuta 
in tutto il territorio e con la quale questo Istituto ha operato nei passati anni; 

VISTO l’art. 49 e 50 del D. Lgs. 36/2023, in materia di applicazione del principio di rotazione ed 
eventuali deroghe; 

CONSIDERATO che con l’operatore economico Istituto di Credito AIG EUROPE S.A - P.Iva 
10479810961 è stata avviata su MEPA la procedura di trattativa diretta n. 5641491; 

VISTI il capitolato tecnico ed il disciplinare di gara allegati al presente atto quali parte 
sostanziale ed integrante dello stesso; 

ESAMINATA l’offerta economica presentata Istituto AIG EUROPE S.A - P.Iva 10479810961, che 
soddisfa pienamente le esigenze della scuola per caratteristiche, servizi offerti e costi, è 
stimata pari a € 14.217,00 complessivi (durata pluriennale), € 7,00 annue per alunno 
e personale scolastico;  

RITENUTO di affidare il servizio di cui all’oggetto all’Istituto AIG EUROPE S.A - P.Iva 
10479810961, poiché soggetto in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, per un importo complessivo pari a € € 
14.217,00 (durata pluriennale) ; 

TENUTO 
CONTO 

che è stata verificata nei confronti dell’operatore economico l’insussistenza dei motivi di 
esclusione dalla partecipazione alla procedura d'appalto di cui agli artt. 94 e seguenti del 
D. Lgs. 36/2023; 

VERIFICATA l’assenza di annotazioni ANAC, come da verifica prot. n. 4892-VI-3 del 01/10/2025; 
VERIFICATA la regolarità del DURC in corso di validità; 

DETERMINA 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Per i motivi espressi nella premessa e che si intendono integralmente richiamati: 

 di procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023), all’affidamento diretto, 
tramite lo strumento della Trattativa Diretta  n. NG5641491 su MEPA, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
b, del D. Lgs. 36/2023, del servizio assicurativo per copertura Responsabilità Civile, Infortuni, 
Tutela Legale, Assistenza, in favore di Alunni e Personale della scuola – periodo dalle ore 00:00 
del 07/10/2025 fino alle ore 24:00 del  06/10/2028, con facoltà di prorogare il contratto alle medesime 
modalità e condizioni, fino ad un massimo di mesi 6,  con l’operatore economico Compagnia di Assicurazione 
AIG EUROPE S.A - P.Iva 10479810961per un importo annuale contrattuale stimato pari a € 4.739,00 annue, 
che, complessivamente, per la durata pluriennale del contratto, proroga esclusa,  risulta stimato pari a 

14.217,00, restando inteso che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’esito positivo 
delle verifiche in ordine all’assenza, in capo all’affidatario, delle cause di esclusione di cui agli Artt. 94, 95 
e 98 del D. Lgs. 36/2023, nonché alla comprova dell’effettivo possesso dei requisiti speciali dichiarati, e 
al rispetto dell’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi delle Legge n.136/2010; 

 di autorizzare la spesa per un importo complessivo annuo pari a € 4.739,00 complessive, da imputare 
al capitolo A.2.1 E.F. 2025; 

 il contratto  verrà stipulato entro i termini previsti dagli artt. 18 e 55 del D. Lgs. 36/2023. 

 di nominare il Dirigente Scolastico Cristina Giuntini quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi 
dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, comma 7 del D. 
Lgs. 36/2023 e del D.M. 49/2018; 

 la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

Il Responsabile Unico del Progetto    
            Il Dirigente Scolastico 

                            Cristina Giuntini 
                  (firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 


		2025-10-06T10:46:47+0200
	cristina giuntini




